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Öz 

Etil alkol, sentetik ve biyoalkol hali ve türevleriyle endüstriyel ortamda oldukça önemli kullanım 

alanlarına ve katma değere sahip olmasına karşılık; sarhoşluk verici özelliği ile ekonomik, sağlık, sosyal 

yapı ve dini inanışlar bakımından olumsuz etkileri söz konusudur. Bu derlemede mevcut literatür gözden 

geçirilerek, etil alkolün helal yaşam konsepti içindeki evrensel boyutu tartışılmıştır. Özellikle de dini 

inanışlar, sağlık, sosyal ve ekonomik problemleri açısından; endüstriyel kullanım alanları, içki, içecek 

ve gıda maddelerinde bulunuşu, helal yaşam içindeki yeri, önemi ve kontrolü üzerinde durulmuş, bazı 

hususlarda faydalı önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Etil alkol, helal yaşam, hidrasyon, fermantasyon, endüstriyel kullanım, gıdalarda 

alkol. 

 

The Universal Proposition and Cardinality of Ethyl Alcohol with Regard to Halal Life Concept 

Abstract 

Ethyl alcohol originates hot topics of the social media of the world due to be a considerable place of use 

and value-added material in industry versus its ecomomic, religion, health and social problems, due to 

its intoxication effect. In this review the literature about alcohol have been scanned about on its chemical 

properties, varieties, production ways and legislative sizes, and also its universal proposition in halal 

life.. Especially the presence of ethyl alcohol in the soft and alcoholic beverages and foods were 

examined and the importance and places of alcohol in halal life is discussed. And some beneficial 

suggestions were given on the problematic subjects. 

Keywords: Ethyl alcohol, halal life, hydration, fermentation, industrial use, alcohol in foods. 

 

Giriş 

İslam fıkıh bilginleri, günümüzün globalleşen hayat şartlarında, Müslümanların her türlü ihtiyacına 

helallik kapsamında ulaşabilmelerini, “Helal Yaşam” kavramı şeklinde ele almaya başlamışladır. 

Dolayısıyla helal yaşam inançlarımızdan sosyal olgulara, beslenmeden kozmetiğe, tıbbi tedaviden 

eczacılığa, giyimden barınmaya, turizmden eğlenceye, paketlemeden taşımacılığa, pazarlamadan 
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ekonomiye; hatta bu disiplinler içinde İslam ilmihali kapsamına giren davranışlarımıza kadar hayatın 

tüm aşamalarını kapsamaktadır. Alkol (etil alkol, etanol) dâhili ve harici kullanım veya temas şeklinde 

yaşantımızda yer almakta, olumlu veya olumsuz yönlerde yaşam tarzımızı etkileyebilmektedir. Alkolün 

içki olarak kullanım şekli, helal yaşam açısından kamuoyunu meşgul eden en yaygın tartışma odağını 

oluşturmaktadır. Alkol ve türevleri ayrıca temizlik, sağlık ve kişisel bakım amacıyla hayatımıza 

girmektedir; sağlık, sosyal ekonomik açıdan da olumsuz etkilere sahiptir. Bölgesel, ulusal ve uluslararası 

ölçekte, iç ve dış pazar talepleri 4,2 trilyon dolarlık ticaret hacmine ulaşmıştır. Problemleri artmağa 

devam etmektedir (Akman ve Yazıcıoğlu, 1960; Logan ve Distefano, 1998; Egan, 2002; Belitz vd., 

2009; Khattak vd., 2011; Jamaludin vd., 2016; Alzeer vd., 2017; Anonim, 2019, Elgün, 2019). 

Bu derlemede mevcut literatür gözden geçirilerek, etil alkolün evrensel kullanım boyutu ile kimyasal 

özellikleri, çeşitleri, üretim metotları tartışılmış ve kullanım yerlerine göre olumlu ve olumsuz etki 

boyutları ortaya konmuş; helal yaşam içindeki yeri ve önemi tartışılmıştır. 

Semavi Dinler ve Helal Yaşam 

Bütün dinlerin ritüellerinde haramlık faktörü mevcuttur. Uluslararası ortamda, en yaygın haramlık, 

ticaret ve standardizasyon organizasyonu Musevilerdedir. Musevilikte ancak Koşer (kosher/kashrut) 

kapsamında tüketilmesine izin verilen gıdalar mubahtır. Kontrol uygulamaları, dini otoritelerin insiyatifi 

altında yürütülür. Hıristiyanlıkta, paskalya, yortu ve bazı diyet ve haram uygulamaları yapılmakta; 

mezheplere göre çok farklı uygulamalar bulunmaktadır. İslamiyet’te Kur’an ve Sünnet ile haram gıdalar, 

helal olanlardan kesin olarak ayırt edilmiştir. Haramlık dışında kalanların tayyib (aslı temiz) olanları 

mubah kılınmıştır. Kur’an’da alkollü içkileri nas ile yasaklayan 7 adet ayet vardır ( Bakara, 219; Maide, 

90-91; Yunus, 4; Nahl, 67; Kehf, 29; Saffat, 67).  Hadis-i Şerifte Kur’an hükümlerinin kesinliği,  “çoğu 

sarhoş eden her şeyin, azı da yasaktır” şeklinde teyit edilmiştir (Tirmizi, 883). Alkol insan 

metabolizması ve tabiatta masum haliyle yaygın olarak bulunsa da insan yaşamında yegâne sarhoşluk 

veren alkol çeşidi olarak yer almakta, mevcut problemlerini sürdürmektedir. 

Alkol Üretimi ve Helal Yaşamda Alkol Riski  

Kimyasal açıdan alkol (etil alkol, etanol) polar, uçucu, higroskopik ve parlayıcı bir sıvıdır. Fraksiyon 

distilasyon yolu ile ancak %95.6 (%89.5 mol) alkole sahip azeotrop karışımlar elde edilebilir. Kaynama 

derecesi 78.1°C’dir. Saf alkol denatüre formda veya indikatörsüz absolü alkol şeklinde piyasada yer alır 

(Dzulkifly, 2010; Elgün, 2013). Alkol, sentetik ve biyoalkol şeklinde karşımıza çıkmaktadır. Her form 

da aynı formül ile ifade edilmektedir.  

Sentetik Alkol Üretimi: Petrol, doğalgaz ve kömür gibi hidrokarbon kaynaklarından elde edilen etilen 

gazının direkt veya indirekt hidrasyonu yolu ile elde edilir (Elgün, 2013; Ötleş, 2019).  

Anaerobik Biyoalkol Üretimi: Tarımsal alkol, biyoetanol veya doğrudan alkol diye tanımlanan 

biyoalkol, karbonhidrat içerikli tarım ürünleri veya doğrudan şekerlerden, havasız şartlarda, maya 

(Sacchromyces cerevisia ve Saccchromyces carlsbergenesis (uvarum)) fermantasyonu ile üretilir: 

Oluşan alkol, distilasyon yoluyla sudan ayrılır (Elgün, 2013; Ötleş, 2019). Maya fermantasyonuna 

bilimsel açıdan bakılırsa, tabiatta, bitkiler CO2 ve suyu kullanarak fotosentez yoluyla şekerleri sentezler. 

Şekerler ise anaerobik ve aerobik şartlarda, farklı şekilde; fermantasyon, oksidasyon ve kondanzasyon 

olaylarından; nihai ürünlere kadar dönüşüm ve değişim süreçlerini geçirip parçalanarak atmosfere tekrar 

CO2 ve su halinde atmosfere geri iade edilirler (Alzeer ve Abou Hadeed, 2016; Elgün, 2019).   

Fermantasyon Yan Ürünleri: Maya fermantasyonunda etil alkol yanında tartarik asit, isoamyl, isobutyl 

ve propylalcohol, acetaldehyde, 2.3butanadiol, acetone, diacetyl,vd. gibi yan ürünler de elde edilmekte, 

bazı fıkıh otoritelerince haram ve necis sayılmaktadır  (MUI = Majelis Ulama Indonesia; No.4/2003) 

(Dzulkifly, 2010;  Bali vd., 2017). Oluşan %15 üzeri alkol seviyesinin maya toksisitesinde ve şarabın 
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necis sayılmasında, alkol miktarı yanında, bu yan ürünlerin de olumsuz etkileri olabilir, araştırılması 

gerekir.  

Anaerobik Fermantasyon Ürünleri 

Alkollü İçkiler: Dinimizce doğrudan haram sayılan grubu oluşturur. Helal yaşamda yerleri yoktur. 

Alkollü içkiler şeker ve nişasta bazlı olarak iki gurupta toplanmaktadır. Şeker bazlı alkollü içkiler şarap 

ve şampanya grubunu oluşturur. Nişasta bazlı alkollü içkiler nişasta içeren tüm bitki tohumları, meyve, 

yumru ve köklerden üretilebilirler (Akman ve Yazıcıoğlu, 1960; Ertugay vd,, 1994; Elgün, 2013). 

Yaygın örnek olarak; bira %4 (%3-8) ve sake (%15-16) gösterilebilir. Damıtık içkiler şarap veya bira 

gurubu içkilerin distilasyonu ile üretilirler. Rakı (%45-50), rom (%45-50), votka (%40), damıtık sake 

/%45-50), konyak (%40), viski (%40), brandy (%37.5), araka (%40) ve tekila (%40-45) önemli 

örneklerdir (Anonim, 2005). Bunların dışında türev olarak; biyoalkol takviyeli (vermut ve egzotik 

içkiler); çeşnilendirilmiş içkiler (cin, meyve ve drog likörleri); kokteyller, alkollü soslar yaygın olarak 

kullanılmaktadır.  

Bilinirlik düzeyi çok düşük olup, helal yaşamı aşırı düzeyde etkileyen alkol riskleri katkı amacıyla 

kullanılan alkole aittir. Örnek olarak, bazı soft içecek grupları, soslar, tonikler, gazlı içecekler farklı 

düzeylerde (<%0.2) alkol içerebilmektedir (Dzulkifly, 2010; Bali vd., 2017). Yaygın şekilde tüketilen 

taze ekmek (Pyler, 1988) ve sirke mubah sayılan miktarda kalıntı alkol taşır (Elgün, 2019). Yoğurt, 

kefir, boza ve turşu gibi laktik asit fermantasyonu ürünlerinde, yan ürün olarak az da olsa alkol (%0.3-

1.0) üreyebilmektedir (Elgün, 2019). Modifiye alkol ürünleri, fıkhi anlamda istihaleye uğramışlardır. 

Gıda ve ilaç amaçlı olanların yalnız biyoalkol kaynaklı olması gerekir.  Bunların en meşhur örneği sirke 

olup, helal yaşam ve sağlık açısından bakıldığında hadislerle kullanımına övülerek izin verilmiştir (Lea, 

1989; Alzeer ve Abou Hadeed, 2016). Sirke çok az miktarda kalıntı alkole (<%1) sahiptir.  

Helal Yaşam ve Aerobik Fermantasyon 

İhlal ve ihmal edilmediği takdirde bu yolla helal yaşam açısından mubah sayılan fermantasyon ürünleri 

elde edilmektedir. Alkole tabiattaki bulunurluğu açısından bakıldığında, özellikle sağlam meyvelerde 

doğal olarak oluşan etilen gazının, hidrasyona uğrayarak, koruma amaçlı metabolik alkole (%0.2-2.0) 

dönüştüğü görülmektedir. Havalı şartlarda bırakılan meyve suyu, sulu içecek ve yemek gibi gıdalarda; 

özellikle sıcak ortamda mevcut şekerler doğal mikrofloraya bağlı fermantasyon yolu ile organik asitlere 

ve alkole (%5-6) dönüşür (Elgün, 2019). Meyve suları dâhil, şeker içeren yumuşak (soft) içeceklerin 

çoğu, doğal haliyle iz miktarda alkole (%0,1-0,2) sahiptirler. Aşırı olgunlaşan meyvelerde (Dudley, 

2004); açıkta bekletilen meyve sularında alkol miktarının önemli düzeyde arttığı tespit edilmiştir. 

Konuya fıkhi açıdan bakıldığında; aerobik şartlarda yüksek alkole sahip meyve suyu ve sıvı gıdalar helal 

sayılmıyor iken, sağlam meyvede kendiliğinden oluşan metabolik etil alkol miktarına bakılmaksızın 

helal sayılabiliyor (Alzeer ve Abou Hadeed, 2016). Bunu yanında, ticari ortamda farklı düzeylerde 

fermente ettirilmiş güya yumuşak (soft) ve bulanık elma suları yüksek miktarda alkol (%0.15-1.5) 

içerebilmekte olup, helal yaşamı tehdit etmektedir (Jamaludin vd.,2016).  30oC’lik 3 günlük sıcak 

deneysel ortamda, meyve sularında yaklaşık biraya eşdeğer alkol artışı gözlemiştir. Diğer taraftan 2 

günlük meyve sularında ise %1 üzerinde yüksek alkol düzeyi (p<0.05) tespit edilmiştir (Gunduz vd., 

2013). Yapılan birçok deneysel çalışmalara göre sıcak şartlarda alkol üretimi artarken meyve sularında 

(Jamaludin vd., 2016), soğuk şartlarda alkol üretimi sınırlamıştır (Ameyapoh vd., 2010; Maal vd,, 2010; 

Gunduz vd., 2013; Jamaludin vd., 2016; Najiha vd., 2017;  Alzeer ve Abou Hadeed, 2016). Nakledilen 

Hadis-i Şeriflere göre nebiz şerbetinin üç gün sonra dökülmesi emri dikkate alındığında; fıkhi 

değerlendirmelerde özellikle farklı iklim ve muhafaza şartlarını da dikkate alınması gerektiği 

anlaşılmaktadır. 
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Aerobik Şartlarda Fermantasyonun Kontrolü: Havaya açık şekerli sıvı ürünlerde alkol fermantasyonu 

ve devamında sirkeleşme görülür. Aerobik şartlarda alkol oluşumunu %1 seviyesinin üzerine çıkaran 

şartlar, tat ve aroma değişimi yanında, üründe mikrobiyal bozulma olaylarını da hızlandırır. Aerobik 

şartlarda, doğal fermantasyon ile oluşan %0-1.0 aralığındaki alkol miktarının kontrol edilmesi, 

teknolojik, sağlık ve hem de fıkhi açıdan önemli olup, bu düzey teknolojik açıdan koruyucu, sağlık 

açısından sarhoş etmediği kabul edilen alkol seviyesidir (Sahay ve Sahay, 2014). Eğer alkol miktarı 

%0.2’nin altında ise karbondioksit (CO2) çıkışı (Lea, 989); alkol miktarı %1 üzerine çıktığında ise “etil 

alkol + asetik asit” kondanzasyonu sonucu toksik etil asetat oluşumu (Joshi ve Sharma, 2009) ile asetik 

asit kaybı yaşanır. Buna karşılık pH yükselir (>4,7), ortam asitliği düşer, mikrobiyal bozulmalar başlar 

(Agular vd., 2005). Fermantasyon ortamında mikrobiyal bozulmaları ve ürün kayıplarını önlemek için 

etanol konsantrasyonunu %0.2-1.0 aralığında tutmak; ortam reaksiyonunu pH 4'ün altına düşürmek 

gerekir (Agular vd., 2005). Böylece aerobik şartlarda meyve ürünleri, turşular ve sirkede bozulmalar 

önlenmiş, diğer yandan İslam dini adına doğal şartlarda izin verilen %1’lik alkol seviyesinin altında, bir 

kontrol ortamı sağlanmış olur.   

Helal Yaşam ve Sağlık 

Alkol ekstraksiyonu ile elde edilen ilaç ve katkı maddeleri mutlaka iz miktarda kalıntı alkol taşır (Elgün, 

2019).  Öksürük şurupları, ağız yıkama ürünleri, gurme ürünleri, çeşnileme ürünleri farklı düzeylerde 

alkol içerebilmektedir (Dzulkifly, 2010; Bali vd., 2017). Özellikle de solunum yolu ilaçlarında 

kullanılmaktadır (Noorizan vd., 2014). Özellikle tıpta kullanılan istihale kapsamında kalan, etkinlik 

arttırma ve koruma maçlı olarak kullanılan etil ester ve dietil eter mubah sayılabilecek alkol ürünlerine 

örnek olarak verilebilir (Elgün, 2013). Sağlık açısından kanamayı durdurucu ve deri temizleyici, saç 

spreyi ve bazı aktif materyal ile birlikte ağız sağlığını koruyucu karışımlarda kullanılmaktadır (Anonim, 

2018). 

Endüstriyel Alkol Kullanımı ve Helal Yaşam 

Gıda ve ilaç bazlı üretilen saf alkol (biyoalkol), mevzuata göre kontrollü ve sertifikalı olarak farklı 

derişim değerlerinde (%95-99.5) pazarlanır. Etil alkol, kozmetikte losyon ve güzellik preparatları ile 

gıda ve kişisel bakım ürünleri dışında, ispirtodaki gibi renklendirilerek veyahut da alkole denatonyum 

benzoat (bitreks) katıp tadını acılaştırılarak, denatüre formda piyasaya sürülmekte, kayıtlı şartlarda 

piyasa kontrolü sağlanmaktadır. (Anonim, 2018). Etil alkol, saf hidrofilik ajan veya diğer solventlerle 

paçal halinde çok çeşitli çözgen, ekstrantlar, boyalar, farmasotikler, lubrikantlar, adezivler, deterjanlar, 

pestisidler, plastisizerler, yüzey kaplama maddeleri, kozmetikler, patlayıcı maddeler, sentetik liflerin 

yapılmasında kullanılan reçineler gibi diğer organik maddelerin sentezinde, önemli bir substrat olarak 

kullanılmaktadır. Ayrıca aset aldehit, etil asetat, asetik asit, etilen di bromür, glikoller ve etil klorür gibi 

kimyasal maddelerin ham maddesi yine etil alkoldür. İkinci Dünya Savaşından sonra lastik üretiminde 

de kullanılmaya başlanmıştır. Alternatif enerji kaynağı olarak, biyobenzin şeklinde katkı ve biyodizel 

formatında katalizör olarak kullanılmakta; günümüzde artan bir talep yaşanmaktadır (Ergin ve Çetin, 

2001; Licht, 2005; Taşdan, 2005). Gıda maddeleri dışında helal yaşam adına bir risk görülmemektedir. 

Alkol Problemi ve Sosyal Yaşam Kavgası 

Gıda, içki ve içecek şeklinde günlük hayatımızda yaygın şekilde karşılaştığımız alkol kullanımı, sağlık 

ve sosyal açıdan olumsuz etkilere sahiptir. Üretilen alkolün üçte ikisi içki şeklinde kullanılmaktadır. 

Alkol problemleri kişisel ve sağlık harcamalarını arttırarak ekonomik kayıplara sebep olmaktadır. 

Devlet İstatistik Enstitüsü (DİE) verilerine göre özellikle gençler arasında ve sosyo-ekonomik ve 

kültürel düzeyi yüksek kesimlerde, alkol kullanımı sürekli olarak artmaktadır. Dünya Sağlık Örgütünün 

(WHO), ülkemiz dahil 30 ülkeyi kapsayan araştırma raporunun sonuçlarına göre; suç işleyenlerin ve 

psikolojik rahatsızlıkların % 50’den fazlasında alkol alımı temel sebep olmaktadır (Anonim, 2009; 
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Akman ve Yazıcıoğlu, 1960; Logan ve Distefano, 1998; Egan, 2002; Belitz vd., 2009; Khattak vd., 

2011; Jamaludin vd., 2016; Alzeer vd., 2017; Anonim, 2019, Elgün, 2019). Bu tespitler, helal yaşam 

açısından ulusal ve uluslararası ortamda alkol üretimi, tüketimi, pazar kontrolünü: yayın, yayım ve 

eğitim faaliyetlerinin arttırılmasını zorunlu hale getirmektedir. 

Alkollü Ürünlere Ait Mevzuat ve Kontrol 

Helal yaşam kalitesi, ancak ulusal ve uluslararası mevzuatlar ile korunup sürdürülebilir. İlgili 

uluslararası ve ulusal gıda mevzuatı, güvenli gıda kodeksleri üzerine konumlanmıştır. Helal 

sertifikasyon işlemleri ise kodeks sınırları içinde oluşturulmakta olup, uygulanmaları ihtiyaridir 

(Anonim, 2011; Elgün, 2013; Anonim, 2017; Anonim, 2019; TSE, 2019). TSE yanında ulusal ve 

uluslararası bağımsız helal sertifikasyon kurumları da mevcuttur. Ulusal bazda yeni kurulan” Helal 

Akreditasyon Kurumu” (HAK), (Şimşek, 2013; HAK, 2019); uluslararası ortamda elliden fazla İslam 

ülkesini temsil eden İslam Konferansına bağlı İslam Ülkeleri Standartlar ve Metroloji Enstitüsü’nün 

(SMIIC) ve konunun Şer’i yönü üzerinde çalışan diğer kurum ve kuruluşlar, karmaşıklığı çözümlemek 

üzere yaptıkları akreditasyon, standardizasyon ve belgelendirme çalışmaları devam etmektedir 

(Dzulkifly, 2010; Şimşek, 2013; Asa ve Azmi, 2017; Bali vd., 2017;  Pauzi vd., 2019). 

Sonuç ve Öneriler 

Helal yaşamda, sarhoşluk veren ve o niyetle üretilen tüm alkollü ürünler yasaktır. Aerobik şartlarda 

üretilen fermantasyon ve oksidasyon ürünlerindeki alkolün %0.2-1.0 düzeylerinde kontrol edilmesi hem 

sağlık hem ekonomik ve hem de helallik açısından önemlidir. Alkol ile alakalı istihale ve istihlak 

kavramları, bilimsel çalışmaların ışığı altında yeniden ele alınıp, fıkıhçılarımız tarafından tekrar gözden 

geçirilmelidir. Günümüz pratiğinde karşılaşılan “yeni gıda çeşitlerinin ve işleme metotlarının” ele alınıp 

değerlendirilmesine ve yeni görüşlere ihtiyaç duyulmaktadır.  Helal sertifikasyon işlemlerinin çok 

disiplinli ve uluslararası entegrasyon içinde, otoriteler tarafından acilen çözülmesi gerekmektedir. 
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